
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(третий созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 27.06.2016г.    г. Тайшет     № 259 
 
О внесении изменений в Устав Тайшет-
ского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» 
 

В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшет-
ское городское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
23.06.2014 г. № 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федера-
ции и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2014 г. № 458-
ФЗ «О внесении изменений в Федеральный Закон «Об отходах производства и потребле-
ния», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации», от 03.11.2015 г. № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законода-
тельные акты Российской Федерации», от 15.02.2016 г. № 17-ФЗ «О внесении изменения в 
статью 74 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 30.12.2014 г. № 174-оз 
«О внесении изменений в статьи 4 и 10 Закона Иркутской области «О гарантиях осущест-
вления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выбор-
ного должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», ст.ст. 31, 44, 47 
Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
Дума Тайшетского городского поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1.Внести следующие изменения в Устав Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»: 

пункт 19 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: 
«19) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) 

и транспортированию твердых коммунальных отходов»; 
1.2. в пункте 3 части 3 статьи 16 после слов «проекты планировки территорий и 

проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, преду-
смотренных Градостроительным Кодексом Российской Федерации, »; 

статью 22 дополнить частью 6 следующего содержания: 
"Глава Тайшетского городского поселения должен соблюдать ограничения, запре-

ты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. 
Полномочия главы Тайшетского городского поселения прекращаются досрочно в случае 
несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Феде-
ральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Фе-
деральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расхо-



дов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федераль-
ным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами".". 

1.4. в пункте 3 части 2 статьи  25 слова «трудовой пенсии» заменить словами 
«страховой пенсии». 

1.5. статью 26 дополнить частью 5 следующего содержания: 
«5. Полномочия главы Тайшетского городского поселения прекращаются досрочно 

в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установлен-
ных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии кор-
рупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответ-
ствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами". 

1.6. часть 4 статьи 36 изложить в следующей редакции:  
«4. Депутат Думы Тайшетского городского поселения должен соблюдать ограни-

чения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными 
законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограни-
чений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 
декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 
декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 
2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вкла-
ды), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, располо-
женных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами.». 

1.7. Часть 5 статьи 47 изложить в следующей редакции:  
 «5. Решения Думы Тайшетского городского поселения подписываются председа-

телем Думы и главой Тайшетского городского поселения. Решения, принятые Думой 
Тайшетского городского поселения обнародуются главой Тайшетского городского посе-
ления.». 

1.8. в пункте 2 части 1 статьи 73.2 слова "нецелевое расходование субвенций из фе-
дерального бюджета или бюджета субъекта Российской Федерации" заменить словами 
"нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, 
бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации.". 

1.9. в статье 73.3. части 3-14 исключить.  
2. Администрации Тайшетского городского поселения в порядке, установленном 

Федеральным Законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов 
муниципальных образований» данное решение предоставить на государственную регист-
рацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской облас-
ти. 

3. Главе Тайшетского городского поселения Заика А.М. опубликовать настоящее 
решение после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источ-
нике и о дате официального опубликования (обнародования) решения для включения ука-
занных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркут-
ской области в 10-дневный срок. 



4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликова-
ния. 
 
 
 
 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского  
городского поселения        О.В.Бычкова 
 
Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»     А.М. Заика 
 
 
Депутаты Думы Тайшетского городского поселения: 
 

С.А.Семенов       Н.В.Кузьменко  
   

Е.А.Демьянова      В.П.Брич  
 

М.А.Алехина       Л.Л.Стецко  
 

И.В.Камышова      Л.А.Ниживляк 
 

И.А.Андреев       В.И.Васерчук  
  

В.В.Федосеева      А.М.Полянцев 
 
Н.А.Сахно          

    
 
 


